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Abstrakt

Tato práce se zabývá popisem ultrazvu-
kových měničů a generátorů, které se
používají pro jejich buzení. V první části
je popsán princip funkce ultrazvukových
měničů, závislost jejich parametrů na
rozměrech a ideální frekvenční charakte-
ristika. Dále jsou popsány ultrazvukové
generátory s pevnými parametry, zpětnou
vazbou a s automatickou detekcí zátěže.
Je vysvětlen jejich princip a možné
využití. Dále jsou ukázána zapojení dvou-
úrovňového a tříúrovňového výkonového
stupně generátoru. Ve druhé části je
ukázán návrh dvouúrovňového generátoru
s možností automatické detekce zátěže
a nastavením pracovní frekvence, díky
čemuž má široké možnosti uplatnění.

Klíčová slova: generátor, ultrazvuk,
sonotroda

Vedoucí: prof. Ing. Pavel Zahradník,
CSc.

Abstract

This thesis focuses on the description of ul-
trasonic transducers and generators that
are used for their excitation. The first
part describes the principle operation of
ultrasonic transducers, their parameters
dependent on the dimensions and ideal
frequency characteristic. In addition, ul-
trasonic generators with fixed parameters,
generators with feedback loops, and gen-
erators with automatic load detection are
described. After that, their principle and
possible use are explained. The principal
function of the two-level and three-level
power stages are described with the usage
of their schematic connection. The second
part shows the design of a two-level gen-
erator with the possibility of automatic
load detection and setting the operating
frequency, which has a wide range of ap-
plications.

Keywords: generator, ultrasonic,
sonotrode

Title translation: Construction of a
Generator and Driver of power
Sonotrodes
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Kapitola 1

Úvod

Ultrazvukové generátory jsou v dnešní době hojně využívané a mají velmi
široké možnosti uplatnění. S jejich pomocí lze vytvořit ultrazvukové páječky,
svářečky, řezačky, myčky a mnoho dalších zařízení, které mají díky přidanému
ultrazvuku lepší, nebo upravené vlastnosti. První část se zabývá popisem
ultrazvukových měničů a principem jejich funkce. Dále byly přiblíženy základní
typy ultrazvukových generátorů, jejich konstrukce a zapojení. Druhá část je
zaměřena na návrh a realizaci konkrétního generátoru s možností automatické
identifikace zátěže a nastavení pracovní frekvence.

1
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Kapitola 2

Teoretická Část

2.1 Elektromechanický ultrazvukový měnič

Elektromechanický ultrazvukový měnič je převodník elektrického vstupního
signálu o ultrazvukové frekvenci na mechanické kmity. Skládá se z měniče
a obecné mechanické soustavy, které jsou na sebe navázány. Existují dva
základní principy funkce měničů. Piezoelektrický a magnetostrikční. Používají
se jako zátěž pro ultrazvukové generátory. V této práci bude popsán pouze
piezoelektrický měnič. Účel mechanické soustavy je převádět a případně
koncentrovat mechanickou energii do místa využití. Mechanické soustavy jsou
navrhované pro dané využití měniče, například hrot páječky nebo svářečky.

2.2 Piezoelektrický měnič

Piezoelektrický měnič bývá vyroben z piezokeramiky a funguje na principu
nepřímého piezoelektrického jevu. Pokud je na keramiku přivedeno elektrické
napětí, mechanicky se deformuje v celém svém objemu. [1] Díky tomu je
možné transformovat elektrický signál na mechanické kmity, které se dále
šíří mechanickou soustavou. Podle typu aplikace se využívá příčných nebo
podélných kmitů, které není možné navzájem oddělit. Měniče mohou být
složené i z více keramik, zapojených sériově, paralelně, či kombinací obojího.
Toho využívají například kompozitní keramiky složené z většího počtu měničů,

3

2. Teoretická Část....................................
mezi kterými je vzájemné akustické tlumení. [2] Díky tomu se částečně potlačí
příčné nebo podélné kmity podle konstrukce. Příklad takové keramiky můžeme
vidět na obrázku 2.6.

Při práci s piezokeramikou se používá zjednodušené náhradní obvodové
schéma, které vidíme na obrázku 2.1. Parametry C1, L1 a R1 popisují vlast-
nosti rezonátoru. [3]

Obrázek 2.1: Náhradní obvodové schéma piezokeramiky [3]

Piezokeramika bývá vyrobena v kontkrétních tvarech, z těch nejjednodušších
například čtvercová deska, disk, nebo prstenec. Rezonanční frekvence keramiky
je závislá na jejich fyzikálních rozměrech. Na obrázku 2.2 vidíme ideální
frekvenční charakteristiku piezokeramiky, kde fs a fp představují sériovou
a paralelní rezonanční frekvenci. Na vodorovné ose je frekvence a na svislé
logaritmus impedance.

Obrázek 2.2: Frekvenční charakteristika piezokeramiky [3]

4

................................. 2.2. Piezoelektrický měnič

Z rozměrů keramiky je možné přibližně spočítat její parametry, jako rezo-
nanční frekvence a kapacita. Dále budou uvedeny vzorce pro přibližný výpočet
parametrů podle tvaru keramiky. Následující obrázky a rovnice jsou převzaty
ze stránek výrobce piezokeramik Ceram Tech [3].

Obrázek 2.3: Kruhová keramika

Vzorce pro kruhovou keramiku:

fr = Np

d
(2.1)

fr = Nt

t
(2.2)

C = εT33πd
2

4 · t (2.3)

Proměnné: d - průměr, t - tloušťka fr - rezonanční frekvence ve směru d
nebo t, Np - frekvenční konstantanta pro planární oscilace, Nt - frekvenční
konstantanta pro tloušťkové oscilace.

5

2. Teoretická Část....................................

Obrázek 2.4: Čtvercová keramika

Vzorce pro čtvercovou keramiku:

fr = Nl

L
= Nl

W
(2.4)

fr = Nt

t
(2.5)

C = εT33LW

t
(2.6)

Proměnné: L,W - délka strany, t - tloušťka fr - rezonanční frekvence ve
směru L nebo t, Nl - frekvenční konstanta pro podélné oscilace, Nt - frekvenční
konstantanta pro tloušťkové oscilace.

6

................................. 2.2. Piezoelektrický měnič

Obrázek 2.5: Prstencová keramika

Vzorce pro prstencovou keramiku:

fr = 2 ·Nc

do + di
(2.7)

fr = Nt

t
(2.8)

C = εT33π(d2
o − d2

i )
4 · t (2.9)

Proměnné: do - vnější průměr, di - vnitřní průměr, fr - rezonanční frekvence
ve směru c nebo t, Nc - frekvenční konstanta pro kruhovou keramiku, Nt -
frekvenční konstantanta pro tloušťkové oscilace.

Podle vzorce 2.10 lze vypočítat mechanický činitel jakosti rezonátoru.

Qm =
f2

p

2 · πfsZsC(f2
p − f2

s ) (2.10)

Proměnné: fp, fs paralelní a sériová rezonanční frekvence, Zs - impedance
v rezonanci, C - kapacita.

7

2. Teoretická Část....................................

Obrázek 2.6: Postup výroby kompozitního piezoelektrického měniče [2]

2.3 Ultrazvukový generátor

Ultrazvukový generátor je zařízení, které na svém výstupu generuje signál
o frekvenci vyšší než přibližně 20 kHz. Skládá se z řídicí elektroniky, koncového
(výkonového) stupně a výstupního filtru. Na výstup bývá připojena zátěž
v podobě ultrazvukového měniče, který byl popsán výše. Výstupní signál je
obvykle generován symetricky kolem nulové hodnoty napětí a může dosahovat
určitého počtu napěťových úrovní, který je dán konstrukcí výkonového stupně.
Toho se dosahuje přepínáním zdrojů o různých napěťových úrovních na výstup
generátoru pomocí výkonových tranzistorů, často doplněné využitím pulzní
šířkové modulace. Na obrázku 2.7 vidíme obecné blokové schéma generátoru.

Obrázek 2.7: Blokové schéma ultrazvukového generátoru

Řídicí elektronika zajišťuje celkovou funkci generátoru a vytváření řídicích
signálů pro budiče tranzistorů v koncovém stupni. V případě generátorů se
zpětnou vazbou je schopná díky pomocným snímačům měřit a nastavovat

8

................................ 2.3. Ultrazvukový generátor

parametry jako frekvence, fáze, výkon, akustická výchylka a další. Koncový
stupeň je tvořen výkonovými tranzistory. Jejich volbou je určeno jaké bude
mít generátor nejvyšší možné výstupní napětí. Pro zvýšení napětí na výstupu
je také možné využít transformátor. Filtr slouží pro vyhlazení výstupního
signálu.

2.3.1 Generátory s pevnými parametry

Tento typ generátorů bývá nejlevnější. Většinou je navržen pro konkrétní

[…]


Z výsledků je vidět, že pro oba použité měniče je rezonance LC členu nad
pracovním kmitočtem, a tudíž nebude tlumivkou tolik ovlivněn. Pokud by byl
použit měnič s frekvencí blízké rezonanci LC členu, bylo by potřeba upravit
hodnotu tlumivky, aby se rezonanční frekvence posunula mimo rezonanci
měniče.

Pro obě sondy byly zobrazeny průběhy napětí na pracovních frekvencích,
které lze vidět na obrázcích 3.23 a 3.24.
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Obrázek 3.23: Průběh napětí na pracovní frekvenci sondy 2

Obrázek 3.24: Průběh napětí na pracovní frekvenci sondy 3
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3.10 Měření při různých typech zátěže

Sonda 3 byla použita pro měření frekvenčních charakteristik pomocí gene-
rátoru při různých typech zátěže. Provedena byla následující měření, která
simulují možné stavy při provozu v průmyslu. Všechna měření proběhla za
stejných podmínek s napájecím napětím 30 V.

1) Bez zátěže
2) Hrot ponořený ve vodě
3) Hrot ponořený v ultrazvukovém gelu
4) Hrot přitlačen na 1 mm tlustý hliníkový plech
5) Hrot přitlačen na 35 mm tlustý hliníkový kvádr

1) Při měření bez zátěže byla sonda proměřena v držáku ve vzduchu.
Tato charakteristika je použita jako referenční pro posouzení změn v dalších
bodech.

Obrázek 3.25: Sonda 3 uchycená ve vzduchu
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Obrázek 3.26: Frekvenční charakteristika sondy 3 ve vzduchu

2) V tomto případě byl hrot ponořen do vody. V grafu je vidět, že se
charakteristika prakticky nezměnila. To je ověření toho, že například pro
ultrazvukové myčky není problém používat generátory s pevně nastavenou
frekvencí, protože nepotřebují hlídat pracovní frekvenci či amplitudu.

Obrázek 3.27: Sonda 3 s hrotem ve vodě
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Obrázek 3.28: Frekvenční charakteristika sondy 3 ve vodě

3) Při měření v hustém gelu je vidět, že už má nějaký vliv na amplitudu.
Oproti vodě více utlumuje průběh. Na pracovní frekvenci ale nemá žádný
vliv.

Obrázek 3.29: Sonda 3 v ultrazvukovém gelu
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Obrázek 3.30: Frekvenční charakteristika sondy 3 v gelu

4) Po přitlačení hrotu k 1 mm tlustému plechu je v průběhu patrný drobný
posun pracovní frekvence, který je stále dobře měřitelný, přibližně o Hz.
Dále je vidět výrazný útlum na pracovní frekvenci cca 20 %. Toto měření
může simulovat sváření tenkých plechů, ke kterému se ultrazvukové svářečky
využívají.

Obrázek 3.31: Sonda 3 přitlačená na 1 mm tlustý hliníkový plech
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Obrázek 3.32: Frekvenční charakteristika sondy 3 na hliníkovém plechu

5) Po výměně tenkého plechu za 35 mm tlustý hliníkový blok je již vidět
výrazný posun pracovní frekvence. Konkrétně u první rezonance přibližně o
580 Hz. To může mít za následek snížení výkonu, případně až znemožnění
funkce přístroje.

Obrázek 3.33: Sonda 3 přitlačená na 35 mm tlustý hliník
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Obrázek 3.34: Frekvenční charakteristika sondy 3 na hliníkovém kvádru
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Kapitola 4

Závěr

V této práci byly popsány základní principy funkce ultrazvukových měničů
a generátorů. V první části byl popsán piezoelektrický jev, na kterém fun-
gují piezoelektrické ultrazvukové měniče, a jaký na ně mají vliv parametry
použité keramiky. Dále byly popsány ultrazvukové generátory, části z nichž
jsou složeny a jejich využití v průmyslu. Funkce byla popsána pomocí sché-
mat dvou a tříúrovňového výkonového stupně. Druhá část práce ukazuje
návrh dvouúrovňového generátoru s možností automatické identifikace zátěže
a nastavením pracovní frekvence v rozmezí 15 až 60 kHz. Při použití měniče
s pracovní frekvencí nad 40 kHz je zapotřebí vyměnit tlumivku na výstupu,
která byla navržena pro konkrétní použité měniče. Díky provedeným měřením
bylo ukázáno, že pracovní frekvence s dominantními podélnými mechanickými
kmity se nachází na nejnižší rezonanční frekvenci měniče. Provedená měření
simulující využití v praxi znázornila, jaké mohou nastávat komplikace a v ja-
kých případech je potřeba využití generátorů s možností úpravy parametrů za
chodu. Sestavený generátor má velmi široké možnosti uplatnění. Je schopný
se přizpůsobit různým měničům o různých pracovních frekvencích, nebo také
konkrétnímu připojenému měniči v pracovní zátěži, díky schopnosti identifi-
kace za chodu. Další výhodou je schopnost zobrazit frekvenční charakteristiky
a při její případné změně detekovat možnou elektrickou či mechanickou vadu
měniče. To je možné pomocí vyhodnocení změn ve frekvenčních charakteris-
tikách. Aplikované měření napětí a proudu také umožňuje sledovat výkon
měniče za chodu.

Sestavený generátor bude i nadále vylepšován. V plánu je přidání COM
portu pro připojení k počítači s vyšší odolnosti proti zarušení. Dále je v plánu
vytvoření aplikace pro jednoduché ovládání funkcí generátoru. Bude v ní
možné spouštět diagnostická měření, měnit módy buzení, či sledovat aktuální
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napětí, proud a výkon měniče, nebo je také libovolně nastavit. Následovat
bude přestavba výkonového stupně na tříúrovňový pro dosažení vyšší účinnosti
a kontroly nad výstupním signálem. Pro větší bezpečnost budou zapojeny
ochrany budiče a jejich chybové výstupy ošetřeny v programu.
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