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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukce generátoru a budiče výkonových sonotrod
Jméno autora: Stanislav Štarman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Prof. Ing. Václav Papež, CSc
Pracoviště oponenta práce: Fakulta elektrotechnická

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.
Zadání umožňuje velmi variabilní řešení, nespecifikuje parametry zátěže ani způsob řízení generátoru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.
Zadání práce je splněno, práce je oproti zadání rozšířena aplikací vyhodnocování napětí a proudu ve výstupním obvodu
generátoru, která umožňuje vyhodnocování frekvenčních charakteristik připojených měničů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.
Postup řešení vycházející z teoretického rozboru vlastností piezoelektrických měničů a obvodů výkonových ultrazvukových
generátorů je správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.
Poznatky uvedené v teoretické části nejsou při konkrétním návrhu zařízení vždy správně využity.
Přestože autor na str. 16 dole uvádí, že " výhody SiC tranzistorů se začínají projevovat na vyšším napětí, přibližně od 600 V",
navrhuje generátor s napájecím napětím 30 V s tranzistory SiC, navíc s tranzistory C2M0045170P, které jsou použitelné pro
výstupní výkon o dva řády větší, než jaký budou dodávat v generátoru.
Stejně řádově předimenzován je i budič tranzistorů SCALE-2 2SC0650P2A0-17, určený pro proudy hradla řízených tranzistorů
do 50 A.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.
V textu jsou hrubé gramatické chyby, např. str. 23, 2.ř. shora

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.
V práci je uvedeno 12 relevantních literárních pramenů, na uvádění převzatých prvků autor upozorňuje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
Realizované zařízení je v práci popsáno velmi strohou formou, uvedený popis v žádném případě neumožňuje např.
reprodukci zařízení.

Schéma zařízení na obr. 3.3. je uvedeno bez hodnot součástek, práce neobsahuje seznam použitých součástek

Program řídicího procesoru je specifikován pouze tvrzením, že jeho tvorba proběhla v prostředí STM32Cube IDE

Napájecí zdroj výkonového stupně generátoru " V DC Zdroj napětí"(obr. 3.3.), nebo používaný komerční přístroj,
též není popsán.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Student by měl vysvětlit, proč generátor realizoval ze součástek, se kterými by bylo možné dosáhnout
výstupní výkon přibližně o 2 řády větší, než je požadován.

2. Student by měl vysvětlit proč přizpůsobovací člen měniče řešil pouze s ohledem na jeho rezonanční
frekvenci a nikoliv podle komplexních impedancí zdroje a zátěže.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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